
 
 

CITTÀ DI LECCE 
 
 

Ordinanza N. 342 
Data di registrazione: 14/02/2026 

 
 

Ufficio Protezione Civile 
 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C) PER LA 
GESTIONE DELL'ALLERTA METEO PER IL GIORNO 14/02/2026 DI LIVELLO GIALLO 
PER RISCHIO VENTO DALLE ORE 08:00 PER LE SUCCESSIVE 12 ORE E DI LIVELLO 
ARANCIONE PER RISCHIO IDROGEOLOGICO, IDROGEOLOGICO PER TEMPORALI 
DALLE ORE 14:00 PER LE SUCCESSIVE 10 ORE. 
 
 
 
Premesso che: 
attraverso il canale telegram di allertamento e monitoraggio fenomeni avversi della Regione Puglia 
– Protezione Civile - https://t.me/protezionecivileregionepuglia - sono pervenuti i seguenti messaggi 
di allerta, con riferimento alla zona di allerta "Salento" - ID Puglia D: 
- N° 1 del 13.02.2026 diffuso dal Dipartimento di Protezione Civile e Gestione Emergenze – 
Sezione Protezione Civile della Regione Puglia - con il quale è stata diramata l’allerta GIALLA per 
rischio idrogeologico, idrogeologico per temporali e vento con validità a partire dalle ore 08:00 
del 14/02/2026 per le successive 12 ore: 
Eventi previsti: 

• Precipitazioni da isolate a sparse, anche a carattere di rovescio o temporale, su Puglia meridionale, con 
quantitativi cumulati da deboli a puntualmente moderati. 

• Venti forti meridionali su Puglia meridionale e settori adriatici centro-meridionali 
- N° 1 del 14.02.2026 diffuso dal Dipartimento di Protezione Civile e Gestione Emergenze – 
Sezione Protezione Civile della Regione Puglia - con il quale è stata diramata l’allerta 
ARANCIONE per rischio rischio idrogeologico e idrogeologico per temporali con validità a 
partire dalle ore 14:00 del 14/02/2026 per le successive 10 ore. 
Eventi previsti: 

• Precipitazioni: da sparse a diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale, con quantitativi cumulati 
moderati, su Puglia centromeridionale (Puglia C parte Sud, Puglia D e Puglia E); 

Fase Opertaiva dichiarata dal Centro Funzionale Decentrato (CFD) e dalla Sala Operativa 
Integrata Regionale (SOIR): 

- ATTENZIONE - 
Considerato che 
tali condizioni meteorologiche avverse previste determinano l’assunzione da parte del Sindaco di                                                                                                                                                                                                                                                                                             
misure precauzionali volte a garantire la pubblica e privata incolumità; 
Dato atto che 

• dall’analisi delle mappe di rischio del PGRA – Piano di Gestione del Rischio di Alluvioni 

https://t.me/protezionecivileregionepuglia


redatto Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, inserite 
nell'aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile approvato con D.C.C. n.63 del 
20/06/2023 si evince che alcune porzioni di territorio comunale risultano particolarmente 
suscettibili ai potenziali danni provocati da uno scenario di rischio naturale previsto; 

• sono particolarmente sensibili all'evento previsto, a causa della vetustà delle alberature 
presenti, molte strade cittadine e per la concentrazione delle stesse alcune aree, quali il 
Cimitero e la Villa Comunale, i Parchi di Belloluogo, del Galateo, delle Cave e il 
Campo Sportivo di Santa Rosa Luigi Montefusco; 

Richiamati i contenuti dell’art. 54, co. 2, che prevede che il Sindaco, quale ufficiale dl Governo, 
adotti, con atto motivato e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico, 
provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano 
l’incolumità dei cittadini; 
Visto che gli eventi sopra citati possono comportare grave rischio per la pubblica e privata 
incolumità e, pertanto, richiedono l’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 
ricorrendo all’impiego delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile, che potranno 
essere chiamate a svolgere i compiti ad esse affidati dalla pianificazione comunale su richiesta 
dell’Amministrazione Comunale; 
 
Visto l’art. 54 del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 s.m.i. – T.U.E.L.; 

Visto il D. Lgs. n. 1/2018 “Codice della protezione civile”; 

Vista la Determinazione del Dirigente Sezione Protezione Civile n. 26/2018: Regolamento n. 1 del 
11/02/2016 - “Disposizioni relative al Volontariato di Protezione Civile della Regione Puglia” - 4° 
Aggiornamento Elenco Regionale di Protezione Civile”; 

Visto Piano Comunale di Protezione Civile della Città di Lecce, approvato con D.C.C. n.63 del 
20/06/2023; 

Visto il Decreto Sindacale n.11 del 28/05/2025 di nomina dei membri del Comitato Operativo 
Comunale; 

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 28/02/2025 di conferimento incarichi dirigenziali; 

 

ORDINA 
 

- l'immediata attivazione del Centro Operativo Comunale – C.O.C. presso la sede di Via Raffaele 
Giurgola, con il supporto della Centrale Operativa del Comando di Polizia Locale di Lecce in viale 
Gioacchino Rossini n.110, al fine di coordinare tutte le attività conseguenti allo stato di allerta 
meteo arancione con fase operativa dichiarata da CFD e SOIR di ATTENZIONE, del 03/12/2025; 
- l'organizzazione di una squadra di volontari specificamente formati nelle attività di mitigazione 
del rischio idrogelogico, immediatamente disponibili in "pronta partenza"; 
- la chiusura, in via precauzionale, del Cimitero Comunale, della Villa Comunale, del Parco del 
Galateo , del Parco di Belloluogo, del Parco delle Cave e del Campo Sportivo Santa Rosa 
Luigi Montefusco, riservandosi, ove dovessero perdurare le avversità meteorologiche segnalate 
dalla Sezione di Protezione Civile della Regione Puglia, di adottare ulteriori provvedimenti a tutela 
della pubblica e privata incolumità, a seguito della costituzione del C.O.C., mediante le seguenti 
funzioni di supporto: 
Funzione di supporto 1 – unità di coordinamento 

– a. I. RESPONSABILE: Dir. Sup. Donato ZACHEO – Comandante, Dirigente Settore 
Polizia Locale e Protezione Civile, Mobilità e Viabilità. 



– a. II. SOSTITUTA: Comm. Capo Roberta D’ARMENTO – Funzionario responsabile 
Segreteria Comando Settore Polizia Locale e Protezione Civile, Mobilità e Viabilità. 

Funzione di supporto 2 – tecnica e di valutazione 
– b. I.  RESPONSABILE: Ing. Giovanni PUCE - Dirigente Settore Lavori Pubblici, 

Edilizia Scolastica, Impiantistica Sportiva, Servizi per lo Sport, Centro Storico, Politiche 
Energetiche; 

– b. II. SOSTITUTO: Geom. Lorenzo BERGAMO – Istruttore tecnico Settore Lavori 
Pubblici Edilizia Scolastica, Impiantistica Sportiva, Servizi per lo Sport, Centro Storico, 
Politiche Energetiche. 

Funzione di supporto 3 – sanità e assistenza sociale 
– c. I. RESPONSABILE: Dott.ssa Annarosa SANAPO – Dirigente Settore Welfare, casa 

e Pari opportunità, diritti civili, Volontariato, Politiche Giovanili, politiche attive del lavoro 
– Piano sociale di zona e Settore Politiche Culturali, Valorizzazione Monumentale, 
Spettacolo, Turismo, Archivio Storico, Biblioteche e Pubblica istruzione; 

– c. II. SOSTITUTO: Dott.ssa Simona TERLIZZI – Assistente Sociale Settore Welfare, 
casa e Pari opportunità, diritti civili, Volontariato, Politiche Giovanili, politiche attive del 
lavoro – Piano sociale di zona. 

Funzione di supporto 4 – volontariato 
– d. I. RESPONSABILE: Geom. Gaetano LIPARI – Istruttore tecnico Settore Polizia 

Locale e Protezione Civile, Mobilità e Viabilità Coordinatore comunale di Protezione civile; 
– d. II. SOSTITUTO: Isp. Capo Gianfranco BISCONTI - Istruttore di vigilanza Settore 

Polizia Locale e Protezione Civile, Mobilità e Viabilità e Vice Coordinatore comunale di 
Protezione civile. 

Funzione di supporto 5 – logistica 
– e. I. RESPONSABILE: Dir. Sup. Donato ZACHEO – Comandante Dirigente Settore 

Polizia Locale e Protezione Civile, Mobilità e Viabilità; 
– e. II. SOSTITUTO: Arch. Vincenzo DE LUCIA – Funzionario tecnico Settore Polizia 

Locale e Protezione Civile, Mobilità e Viabilità 
Funzione di supporto 6 – servizi essenziali 

– f. I RESPONSABILE: Ing. Giovanni PUCE - Dirigente Settore Lavori Pubblici, 
Servizio Edilizia Scolastica, Impiantistica Sportiva; 

– f. II. SOSTITUTO: Geom. Lorenzo BERGAMO – Istruttore tecnico Settore Lavori 
Pubblici, Servizio Edilizia Scolastica, Impiantistica Sportiva. 

Funzione di supporto 7 – censimento danni e rilievo dell’agibilità 
– g. I RESPONSABILE: Ing. Giovanni PUCE - Dirigente Settore Lavori Pubblici, 

Servizio Edilizia Scolastica, Impiantistica Sportiva; 
– g. II SOSTITUTO: Geom. Lorenzo BERGAMO – Istruttore tecnico Settore Lavori 

Pubblici Edilizia Scolastica, Impiantistica Sportiva, Servizi per lo Sport, Centro Storico, 
Politiche Energetiche. 

Funzione di supporto 8 – accessibilità e mobilità 
– h. I. RESPONSABILE: Dir. Sup. Donato ZACHEO – Comandante Dirigente Settore 

Polizia Locale e Protezione Civile comunale, Mobilità e Viabilità 
– h. II. SOSTITUTO: Comm. Sup. Alessandro NEGRO – Funzionario responsabile 



Ufficio Servizi e Autoparco Settore Polizia Locale e Protezione Civile comunale, Mobilità e 
Viabilità. 

Funzione di supporto 9 – telecomunicazioni d’emergenza 
– i. I. RESPONSABILE: Dott. Marcello CAFIERO - Responsabile Ufficio Utenze 

Comune di Lecce 
– i. II.  SOSTITUTI: Isp. Capo Italo MAZZOTTA - Istruttore di Vigilanza Polizia Locale 

e Protezione Civile, Mobilità e Viabilità – Isp. Capo Luisella GALLUCCI –Istruttore di 
Vigilanza Settore Polizia Locale e Protezione Civile, Mobilità e Viabilità. 

Funzione di supporto 10 – assistenza alla popolazione 
– j. I. RESPONSABILE: Dott.ssa Annarosa SANAPO – Dirigente Settore Welfare, casa 

e Pari opportunità, diritti civili, Volontariato, Politiche Giovanili, politiche attive del lavoro 
– Piano sociale di zona e Settore Politiche Culturali, Valorizzazione Monumentale, 
Spettacolo, Turismo, Archivio Storico, Biblioteche e Pubblica istruzione. 

– j. II. SOSTITUTA: Dott.ssa Simona TERLIZZI – Assistente Sociale Settore Welfare, 
casa e Pari opportunità, diritti civili, Volontariato, Politiche Giovanili, politiche attive del 
lavoro – Piano sociale di zona. 

Funzione di supporto 11 – stampa e comunicazione 
– k. I. RESPONSABILE: Dott. Angelo TONDO - Capo di Gabinetto del Sindaco 
– k. II. SOSTITUTI: Dott.ssa Emanuela TOMMASI, giornalista - Isp. Capo Luisella 

GALLUCCI – Istruttore di Vigilanza Settore Polizia Locale e Protezione Civile, Mobilità e 
Viabilità - Segreteria Comando – Ufficio Comunicazione; 

Funzione di supporto 12 - Supporto amministrativo e finanziario. 
– l. I. RESPONSABILE: Dott. Pantaleo ISCERI - Dirigente ad interim Settore Servizio 

economico e finanziario, Partecipate, Tributi e fiscalità locale; 
l. II. SOSTITUTO: Dott. Giuseppe COLIZZI - Istruttore amministrativo Ufficio 
programmazione Economico e Finanziaria. 
 

NOMINA 
 

il Dirigente del Settore Protezione Civile del Comune di Lecce, Comandante della Polizia Locale 
Dir. Sup. Donato Zacheo, Coordinatore Responsabile delle operazioni di Protezione Civile, 

La presente Ordinanza viene comunicata e trasmessa a: 

1.  Regione Puglia Settore Gabinetto del Presidente – Sez. Protezione Civile 

2.  Prefettura di Lecce 

3.  Questura di Lecce 

4.  Comando Provinciale Vigili del Fuoco Lecce 

5.  Comando Provinciale Carabinieri Lecce 

6.  A.S.L. Lecce 

7. Servizio 118 

7.  Comando Provinciale Carabinieri Forestali - Lecce 



8.  Comando provinciale Guardia di Finanza 

 
 
 

Sindaco 
Adriana Poli / InfoCert S.p.A. 
(Atto sottoscritto digitalmente) 


